UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:    961                   /STP-HCTP

V/v hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch
	       Thừa Thiên Huế, ngày 15        tháng 8  năm 2016

Kính gửi: Phòng Tư pháp thành phố Huế
Trả lời Công văn số 353/PTP-HT ngày 04 tháng 8 năm 2016, của Phòng Tư pháp thành phố Huế về việc xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ thẩm quyền việc thay đổi, cải chính hộ tịch cho công dân Việt Nam trước đây đăng ký hộ tịch tại Sở Tư pháp (có cha hoặc mẹ là người nước ngoài hoặc người Việt Nam định cư ở nước ngoài), Sở Tư pháp trả lời như sau:
 Tại Điều 27 Luật hộ tịch quy định thẩm quyền đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc của UBND cấp xã: “Ủy ban nhân dân cấp xã nơi đã đăng ký hộ tịch trước đây hoặc nơi cư trú của cá nhân có thẩm quyền giải quyết việc thay đổi, cải chính hộ tịch cho người chưa đủ 14 tuổi; bổ sung hộ tịch cho công dân Việt Nam cư trú ở trong nước”.
Điều 46 Luật hộ tịch quy định thẩm quyền đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc của Ủy ban nhân dân cấp huyện cụ thể như sau:
 1.Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi đã đăng ký hộ tịch trước đây hoặc nơi cư trú của người nước ngoài có thẩm quyền giải quyết việc cải chính, bổ sung hộ tịch đối với người nước ngoài đã đăng ký hộ tịch tại cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam.

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi người Việt Nam định cư ở nước ngoài đã đăng ký hộ tịch trước đây có thẩm quyền giải quyết việc thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc.

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện nơi đã đăng ký hộ tịch trước đây hoặc nơi cư trú của cá nhân có thẩm quyền giải quyết việc thay đổi, cải chính hộ tịch  cho công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên cư trú ở trong nước; xác định lại dân tộc”.

Tại khoản 1 Điều 5 Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008 quy định: Người có quốc tịch Việt Nam là công dân Việt Nam
Trường hợp trẻ Troha Robert Tyler, sinh ngày 03/11/2003, có quốc tịch Việt Nam, hiện thường trú tại 4/17 Nguyễn Phúc Nguyên, phường Kim Long, thành phố Huế nên căn cứ các quy định trên thẩm quyền việc thay đổi hộ tịch cho trường hợp này là UBND phường Kim Long, thành phố Huế thụ lý, giải quyết.
Đề nghị Phòng Tư pháp hướng dẫn UBND phường Kim Long thực hiện thay đổi hộ tịch theo quy định tại Bộ Luật Dân sự năm 2005, Luật Hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP.
 Sau khi thực hiện thay đổi hộ tịch, UBND phường Kim Long có trách nhiêm gửi Thông báo kèm theo trích lục hộ tịch cho Sở Tư pháp tỉnh Quảng Trị để ghi chú vào Sổ hộ tịch theo quy định.

Sở Tư pháp trả lời để Phòng Tư pháp thành phố Huế nghiên cứu thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở, Phòng KSTTHC và Thanh Tra sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã;

- Website Sở (Đ/c Ngự);

- Lưu: VT, HCTP.
	 KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC
Phan Văn Quả

PAGE
1